

«معجزه» (Miracle)

سال ۲۰۰۴_ امریکا



در خلال جشن کرسمس اعضای تیم، بخش‌هایی از سخنرانی سال نوی رئیس‌جمهور پخش می‌شود که اذعان می‌کند امید به «پیشرفت» که یکی از پایه‌های اعتقادی مردم امریکا است، بسیار کمرنگ شده است و مردم چشم‌انداز روشنی را پیش پای خود و فرزندانشان نمی‌بینند. او در همین سخنرانی که روی تصاویر مربی تیم شنیده می‌شود، بیان می‌کند که «اطمینان به آینده» زیربنای همه چیزهای دیگر است و از همه می‌خواهد تا از حرف زدن دست بکشند و شروع به راه رفتن کنند. این فضا سازی‌ها، همه منجر به این می‌شوند که مخاطبان فیلم، تلاش مربی و تیمش را چیزی فراتر از انگیزه‌های رشد شخصی و تیمی ورزشی، حرکتی در جهت بازگرداندن رؤیا و امید یک ملت و بازسازی «ایمان مشترک» آنها ببینند و چرایی خاطره‌انگیز شدن این پیروزی در میان مردم امریکاراد رک کنند؛ اینکه تعدادی جوان توانستند آنچه را که یک ملت در آن ایام بیش از همه به آن احتیاج داشت، یعنی شانس ایمان دوباره به توانایی‌هایشان را، به آنها تقدیم کنند از زرش این مدال طلا را از باقی مدال‌ها متمایز می‌کند.

فیلم معجزه به ماجرای کسب مدال طلا توسط تیم ملی هاکی روی یخ امریکا در بازی‌های المپیک زمستانی سال ۱۹۸۰ میلادی می‌پردازد؛ تیمی که از تعدادی جوان غیرحرفه‌ای تشکیل شده بود، می‌تواند باشکست تیم ملی هاکی شوروی که برای چهار دوره متوالی قهرمان بلامنازع هاکی جهان بوده است، عبور کند و به افسانه شکست‌ناپذیری آن خاتمه بدهد. «هر ب بروک» در حالی میان مخالفت‌های مختلف فدراسیون هاکی مسئولیت تشکیل و هدایت نماینده امریکادر مسابقات هاکی را به عهده می‌گیرد که بسیاری تنها امیدوار هستند که در میانه جنگ سرد میان شوروی و امریکا، تیم امریکا بتواند از یک شکست مفتضحانه از شوروی فرار کند. در حالی که تیم هاکی امریکا با حضور ستارگان این کشور، شکست‌های بدی در دوره قبلی خورده است، بروک تصمیم دارد که با تغییر سیستم بازی، یک تیم جدید از میان دانشجویان جوان هاکی باز چند ایالت بسازد؛ او اعتقاد دارد که ستارگان بر استعداد فردی خود تکیه می‌کنند اما برای شکست تیم قدرتمندی مانند شوروی، سختکوشی و قدرت هماهنگی و همکاری تیمی است که می‌تواند اثرگذار باشد و اینها با جمع کردن ستارگان در کنار هم به دست نمی‌آید. او با همین اعتقاد، بازیکنان خود را از میان جوانان غیرحرفه‌ای انتخاب می‌کند و سعی می‌کند در زمان ۹ ماهه‌ای که در اختیار دارد، با تمرینات سخت و فشرده و تأکید بر کار تیمی، آنها را برای المپیک زمستانی آماده کند. ایده او که مدام آن را به بازیکنانش یادآوری می‌کند این است که شما هیچ‌کدام استعداد کافی برای غلبه بر شوروی ندارید و تا وقتی نتوانید مثل یک تیم هماهنگ پیش بروید و پایه‌پای آنها در زمین اسکی کنید، از هیچ روش دیگری امکان موفقیت ندارید. فیلم دارای زمینه‌های سیاسی پررنگی است که سعی دارد با اشاره‌های مختلف به وضعیت سیاسی امریکا، پیش‌زمینه‌ای جمعی برای چرایی تأثیرگذاری بالای پیروزی تیم هاکی و مدال طلای آن که به «معجزه روی یخ» معروف شد، خلق کند. علاوه بر اشاره‌های مختلف به جنگ سرد میان امریکا و شوروی و وجه حیثیتی رویارویی این دو تیم، اشاره‌های روشنی هم به تضعیف روحیه ملی مردم امریکا و کمرنگ شدن اعتماد به نفس ملی وجود دارد و حتی خیر اشغال سفارت امریکادر ایران هم در این راستا ضریب می‌گیرد.

